Ofício nº 213 / 2019 / PRM-FOZ - 8º OFÍCIO

Ao Senhor Comandante
Maj. QOBM Marcos Antonio Jahnke
9ª Coordenadoria Regional de Proteção e Defesa Civil no Estado do Paraná
Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil

Rua Quintino Bocaiúva, 499 - Centro
FOZ DO IGUAÇU/PR

Assunto: IC nº 1.25.003.013016/2015-12
             (usar esta referência)

Senhor Comandante,

Tramita nesta Procuradoria da República o Inquérito Civil acima

identificado, cujo objeto é: apurar irregularidades na paralisação de obras
financiadas com recursos da União no Município de Foz do Iguaçu.

Visando instruir o presente Inquérito Civil, encaminho documentos

anexos, REQUISITANDO a Vossa Senhoria, no prazo de 10 (dez) dias úteis (LC

75/93, art. 8º, § 5º):

a) a realização de fiscalização no Centro Municipal de Educação Infantil

Antônio Ferreira Damião, no Centro Municipal de Educação Infantil - CMEI Zilda Arns

e na Escola de Ensino Fundamental Josinete Holler Alves dos Santos, com a

finalidade de identificar e avaliar se as irregularidades apuradas pelo MPF determinam

a vulnerabilidade das edificações, colocando em risco a vida e a integridade física dos

alunos das unidades de ensino referidas;

b) em caso positivo, a adoção de todas as medidas compreendidas no

exercício do poder de polícia para intervenção preventiva de desastre;

c) o envio ao MPF, no prazo de 10 (dez) dias úteis, de relatório

circunstanciado sobre todas as irregularidades constatadas na fiscalização e sobre as

medidas impostas ao Município de Foz do Iguaçu em virtude delas.

PRM-IGU-PR-00006124/2019

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUACU-PR

Rua Edmundo De Barros, 660, Centro - Cep 85851120 - Foz Do Iguaçu-PR

Tel. (45)35214500   E-mail:Prpr-foz@mpf.mp.br

Pág. 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

D
A
N
I
E
L
A

C
A
S
E
L
A
N
I

S
I
T
T
A
,

e
m

2
0
/
0
2
/
2
0
1
9

1
5
:
5
5
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

D
5
1
1
D
5
A
D
.
3
4
D
9
A
8
8
C
.
2
6
3
B
C
D
1
B
.
E
1
D
A
4
A
1
9

Participo que a recusa ou o retardamento injustificado das requisições do

Ministério Público configuram o crime do art. 10 da Lei 7.347/85.1

Atenciosamente,

Foz Do Iguaçu/PR, datado e assinado digitalmente.

DANIELA CASELANI SITTA
PROCURADORA DA REPUBLICA

______________________________
1        Art. 10. Constitui crime, punido com pena de reclusão de 1 (um) a 3 (três) anos, mais multa de 10 (dez) a 1.000 (mil)
Obrigações Reajustáveis do Tesouro Nacional - ORTN, a recusa, o retardamento ou a omissão de dados técnicos indispensáveis
à propositura da ação civil, quando requisitados pelo Ministério Público.

PRM-IGU-PR-00006124/2019

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUACU-PR

Rua Edmundo De Barros, 660, Centro - Cep 85851120 - Foz Do Iguaçu-PR

Tel. (45)35214500   E-mail:Prpr-foz@mpf.mp.br

Pág. 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

D
A
N
I
E
L
A

C
A
S
E
L
A
N
I

S
I
T
T
A
,

e
m

2
0
/
0
2
/
2
0
1
9

1
5
:
5
5
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

D
5
1
1
D
5
A
D
.
3
4
D
9
A
8
8
C
.
2
6
3
B
C
D
1
B
.
E
1
D
A
4
A
1
9

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PRM-IGU-PR-00003969/2019 OFÍCIO nº 6-2019

Signatário(a): LEONARDO PACITTI TELES

Data e Hora: 14/03/2019 17:36:49

Autenticado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 9F8E7975.B8266340.ADB7D11B.D247C156